
КОМИТЕТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
государственное учреждение здравоохранения 

«Клиническая больница № 5»
(ГУЗ «КБ № 5»)

ПРИКАЗ
11.10.2019 №279

Волгоград

О проведении в 2020 году мероприятий 
по предупреждению коррупционной деятельности в ГУЗ «КБ № 5»

Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противо
действии коррупции», в соответствии с: постановлениями Правительства РФ от 
21.01.2015 № 29 "Об утверждении Правил сообщения работодателем о заключе
нии трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказа
ние услуг) с гражданином, зам:ещавшим должности государственной или муни
ципальной службы, перечень которых устанавливается: нормативными правовы
ми актами Российской Федерации", от 09.08.2016 № 762 «О внесении изменения 
в пункт 3 Правил сообщения работодателем о заключении трудового или граж
данско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с граждани
ном, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, пе
речень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской 
Федерации», Приказом Минздрава России от 31.07.2015 N 509н "О порядке уве
домления работодателя (его представителя) о фактах обращения в целях склоне
ния работников, замещающих отдельные должности на основании трудового до
говора в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед 
Министерством здравоохранения Российской Федерации, к совершению корруп
ционных правонарушений", Указом Президента Российской Федерации от 
02.04.2013 N 309 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального 
закона "О противодействии коррупции", Методическими рекомендациями по 
разработке и принятию организациями мер по предупреждению и противодейст
вию коррупции, утвержденных: Министерством труда и социальной защиты РФ 
08.11.2013, письмом Министерства труда и социальной защиты РФ от 05.12.2016 
№ 18-0/10/В-9109, Методических рекомендаций по вопросам соблюдения огра
ничений, налагаемых на гражданина, замещавшего должность государственной 
или муниципальной службы, при заключении им трудового или гражданско



правового договора с организацией и в целях обеспечения условий для добросо
вестного и эффективного исполнения работниками «ГУЗ «КБ № 5» должностных 
обязанностей 
п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить и ввести в действие План мероприятий по противодействию кор
рупции в государственном учреждении здравоохранения «Клиническая больница 
№ 5» на 2020 год (далее - План) (приложение к приказу ).
2. Ответственным исполнителям, указанным в графе 3 Плана, обеспечить над
лежащее исполнение мероприятий предусмотренных утвержденным Планом ме
роприятий по противодействию^ коррупции в государственном учреждении здра
воохранения: «Клиническая больница № 5» на 2020 год.
3. Начальнику отдела кадров Григорьевой Т.А. совместно с заведующим канце
лярией Ущенко О.В. в срок до 25.12.2019 провести линейный контроль струк
турных подразделений учреждения на предмет наличии в них наглядной агита
ции по профилактике коррупции и доступности для пациентов оформленной 
надлежащим образом книги жалоб и предложений, наличия информации о гра
фике приема, граждан специалистами комитета здравоохранения Волгоградской 
области, а также о графике приема граждан руководством ГУЗ «КБ № 5» и ин
формации о размещенных в главном корпусе и женской консультации «Ящика 
доверия ГУЗ «Клиническая больница № 5»» и возможности оставить сообщение 
с последующим представлением протокола линейного контроля.
4. Юрисконсульту Поповой Е.В. представить отчет об исполнении Плана меро
приятий по противодействию коррупции в государственном учреждении здраво
охранения «Клиническая больница № 5» на 2019 год, утвержденного приказом 
ГУЗ «КБ№ 5» от 23.11.2018 № 266, на еженедельном рапорте 13.12.2019.
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Главный врач К.П. Позднышев



ПЛАН

ЖДАЮ
рач ГУЗ «КБ № 5» 

К.П. Позднышев
г _ие к приказу
т  1 | А л  A a i  q лг0 270

мероприятий по противодействию коррупции 
в государственном учреждении здравоохранения «Клиническая больница № 5»

на 2020 год

№ Наименование мероприятия Ответственный ис-
Т Т Г \  Т Г С Т Т Т Т Р  т т т .l i V / J l l l X l  JL V J X U

Срок исполне-
X J T T  <т

1. Меры по нормативному обеспечению противодействия коррупции.
1.1. Совершенствование механизмов антикоррупционной экспертизы локальных документов ГУЗ «КБ № 5»

1.1.1. Экспертиза действующих локальных документов ГУЗ «КБ 
№ 5», подлежащих проверке на коррумпированность. юрисконсульт постоянно

1.1.2.
Проведение анализа на коррупционность проектов ло
кальных документов и распорядительных документов ГУЗ 
«Клиническая больница № 5»

юрисконсульт постоянно

1.1.3.
Формирование пакета документов по действующему зако
нодательству, необходимого для организации работы по 
предупреждению коррупционных проявлений

юрисконсульт по мере 
поступления

1.1.4. Актуализация локальных документов ГУЗ «КБ № 5» в об
ласти противодействия коррупции юрисконсульт по мере 

необходимости

1.1.5.
/~ ^  /Л  А Л  Асвоевременная корректировка плана на /.или гид, о уче

том возможных изменений в законодательстве юрисконсульт по мере 
необходимости



1.1.6. Ведение журнала учета сообщений о совершении корруп
ционных правонарушений работниками учреждения

заведующий
канцелярией

по мере 
поступления

1.2. Разработка системы мер, направленных на совершенствование
Г Ч  Г П  . .Т Л Т ^  Л  с . .

V J V J  IX ! , W  I  1 W 1  V i m / 1  IV V T J L IV ^ ^ V  I  J J U  W  1 Л А /  J C  ^ / / /

1.2.1.
Усиление персональной ответственности медицинских 
работников за неправомерно принятые решения в рамках 
служебных полномочий

заместители главного 
врача участвующие в 
организации оказания 
медицинской помощи

постоянно

1.2.2.
Рассмотрение вопросов исполнения законодательства о 
борьбе с коррупцией на совещаниях у Главного врача и
Г \  Т Т  Q 1Л П  <ПТ 1 П Т Т  Т Т Л / /"» /Л  Г»£>ГТТОТТ1Г,Г n v
W A IV E D  0 - 1  K I D  ГД Г )1 /V  C U D C  JLU, СТГТ * 1 У1 /V

юрисконсульт в течение года

1.2.3.

Поивлечение к диспиплинаоной ответственности медицин-JL ' ' ’ X . . .

ских работников, не принимающих должных мер по обес
печению исполнения антикоррупционного законодательст
ва

главный врач по факту 
выявления

1.2.4.
Анализ и уточнение должностных обязанностей работни
ков, исполнение которых в наибольшей мере подвержено 
риску коррупционных проявлений

начальник отдела 
кадров постоянно

1.2.5.

Осуществление неукоснительного исполнения ст. 12 Феде
рального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ «Об ограничениях, 
налагаемых на гражданина, замещавшего должность госу
дарственной или муниципальной службы, при заключении 
им трудового или гражданско-правового договора»

начальник отдела 
кадров

заместитель главного 
врача по 

экономическим 
вопросам

постоянно



1.2.6.

Контроль за надлежащим исполнением приказа ГУЗ «КБ № 
5» от 05.05.2016 № 112 «Об ограничениях, налагаемых на 
медицинских работников и фармацевтических работников 
ГУЗ «КБ № 5» при осуществлении ими профессиональной 
деятельности»

заместитель главного 
врача по медицинской 

части
П О С Т О Я Н Н О

1.2.7.

Недопущение случаев конфликта интересов, связанного с 
работой лиц, состоящих в родственных отношениях, в час
ти необоснованного начисления заработной платы

главный врач 
начальник отдела 

кадров
заместитель главного постоянно

врача по экономиче
ским вопросам

2. Меры по совершенствованию управления в целях предупреждения коррупции.
2.1. Организация информационного взаимодействия в целях предупреждения коррупции.

2.1.1.

Проведение лекций среди работников учреждения с при
влечением сотрудников прокуратуры и органов внутрен
них дел, с составлением протокола проведенного занятия 
с приложением листа подписей присутствующих сотруд
ников

юрисконсульт 2 раза в год

2.1.2.

Предоставление информации в комитет здравоохранения 
Волгоградской области о соблюдении законодательства 
Российской Федерации о противодействии коррупции в 
ГУЗ «КБ № 5»

юрисконсульт по требованию

2.2. Совершенствование организации деятельности по размещению заказов для нужд учреждения.

2.2.1.
Контроль за целевым использованием средств, в соответст
вии с договорами для нужд учреждения

главный врач 
заместитель главного 
врача по экономиче

ским вопросам
X

постоянно



2.2.2. Составление в антикоррупционном порядке закупочной 
документации для нужд учреждения

заместитель главного 
врача по экономиче

ским вопросам 
начальник отдела

иГГ4НГТТ\ Я 1 Г Т И П W  Г  ТТЛ/’Ж 'Я е .Т1 V V/ 111 М V 1 1 1 \_/ X Л yxvv/l^l

постоянно

2.2.3.

Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и 
объективности при размещении заявок на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для нужд бюджетного 
учреждения

заместитель главного 
врача по экономиче

ским вопросам 
начальник отдела 

контрактной службы

постоянно

2.2.4.
Принятие мер по выявлению, предотвращению и урегули
рованию конфликта интересов при заключении контрактов 
на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг.

главный врач 
заместитель главного 
врача по экономиче

ским вопросам

постоянно

2.3. Регламентация использования имущества и ресурсов ГУЗ «КБ № 5».

2.3.1. Осуществление повышенного контроля за ходом выполне
ния всех ремонтных работ в ГУЗ «КБ № 5»

главный врач 
начальник хозяйствен

ного отдела 
инженер

в процессе 
выполнения

2.4. Обеспечение прав граждан на доступность к информационному пространству
в ГУЗ «КБ №5».

2.4.1. Анкетирование пациентов с целью выявления фактов про
явления коррупции со стороны сотрудников ГУЗ «Клини
ческая больница № 5», а также размещение на официальном 
сайте учреждения документов коррупционной направлен- 
ности принятых в ГУЗ «Клиническая больница № 5».

заместитель главного 
врача по организаци
онно-методической 

работе
постоянно

2.4.2.
Использование телефона «Горячей линии» «Клиническая 

больница № 5» в целях выявления фактов вымогательства, 
взяточничества и других проявлений коррупции, а также

заместители главного 
врача, участвующие в 
организации оказания

постоянно



для более активного привлечения общественности к борьбе 
с данными правонарушениями

медицинской помощи

2.4.3. Организация личного приема граждан администрацией 
ГУЗ «КБ № 5»

заведующий
канцелярией постоянно

2.4.4.
У силение контроля за недопущением фактов неправомер

ного взимания денежных средств с пациентов в ГУЗ «КБ №
<чч//

главный врач постоянно

2.4.5.
Осуществление контроля, за соблюдением действующего 
законодательства в части оказания платных медицинских 
услуг

главный врач постоянно


